令和８年１月１５日

連盟役員・各支部理事 様

松戸市剣道連盟

会長 染谷 光寛

（公印省略）

三市合同審査会（初～三段・野田市）の開催について

みだしのことについて、野田市剣道連盟が主管して下記により実施されます。

各支部にあっては、全日本剣道連盟制定の感染症予防ガイドラインを遵守の上、会員

に周知せられ受審申込み手続きをお願いいたします。

なお、今回から申し込み方法がエクセルデータに変更となりますので、遺漏無きよう

お願い申し上げます。

記

１．日  時

令和８年３月２０日（金・祝）

【初    段】受付 午前   ９時００分 ～ ９時４５分（受付終了）

午前 １０時００分 開会

【二段・三段】受付 午後１２時００分 ～１２時４５分（受付終了）

２．場  所

   野田市【インフォマージュアリーナ】（総合体育館）

     野田市清水９５８  ℡ 04-7125-1155

     ・交通 東武アーバンクライン 清水公園駅西口から 徒歩１５分

３ 審査内容

   初段・二段・三段

４ 締切期日・申込み方法

（１） 締切期日

令和８年２月１３日（金）（期日厳守）

 ※ 原則として、締切期日以降の受付はいたしません。

（２） 申込様式

松戸市剣道連盟ホームページ各種申込書から、初段～三段審査申し込みエク

セルシートをダウンロードし、入力説明に従い入力・集計のうえ支部ごとに

申込むこと。

https://matsudokenren.jp/matsudokenren/wp-content/uploads/d5bdccb546c3381dc19585d8ad1643cf-1.xlsx

（３） 申込方法

    ①Ｅメール

ac2ct3@bma.biglobe.ne.jp

メール題名：初段～三段審査申し込み

メール本文：支部名、申込責任者名、連絡先を記載し、所定の申し込みエクセ

ルデータを送信下さい。送付状は必要ありません。送信いただ

きましたら、必ず受付確認の返信メールをいたします。

➁FAX

上記がどうしても無理な場合は、当面従来どおり FAX でも結構です。山室自

宅 047-391-3084（非通知解除で送信をお願いします）

※松剣連審査申込書に、支部名、申込担当者名、連絡先を明記して下さい。

送付状は必要ありません。この場合、必ず電話もしくはショートメールにて

ご連絡をお願いいたします。

（審査担当 山室携帯 090-6036-4099）

※審査料は、事前に配布している赤い「松戸市剣道連盟振込取扱票」の通信

欄に細かく内容を記載し振り込むか、下記口座または銀行振り込みで納入し

てください。

（振込先口座） 郵便貯金 10530－33580741 松戸市剣道連盟

他行からの振込みは

ゆうちょ銀行

支店名「〇五八 支店（漢数字のゼロ ゴ ハチ）」

（店番号：058）

口座種別「普通」

口座番号「3358074」

口座名義「松戸市剣道連盟」

５ 審 査 料

  初段 4，000円  二段 5，000円  三段 6，000円

(申込みと同時に納入し、以後返金はいたしません。)

６ 審査科目

  （１）実技（面マスクまたはシールドを着用して下さい。初段は切り返し相互１回

面の１往復を実施）。

（２）剣道形（初段―３本 二段―５本 三段―７本）

  （３）学科（学科問題の解答方法をよく確認し、記入方法は、それぞれ１行目に番

号と問題を書き、次の行から解答を記入すること、「解答用紙を不提出の場合」

は失格、「問題を間違えた場合」は不合格となりますのでご注意ください。

（剣道形、学科の不合格者は一年以内に限り一回再受審ができる）

mailto:ac2ct3@bma.biglobe.ne.jptsudokenren@gmail.com
https://matsudokenren.jp/matsudokenren/wp-content/uploads/d5bdccb546c3381dc19585d8ad1643cf-1.xlsx

７ 審査資格

 （１）松戸市剣道連盟の支部会員であること。

（２）初段 令和７年１２月３１日以前に１級を受有し、

令和８年３月２０日時点で満 13歳以上であること

（３）二段 令和７年３月３１日以前に初段を受有した者

（４）三段 令和６年３月３１日以前に二段を受有した者

８ 登 録 料

  初段 6，000円 二段 8，000円 三段 10，000円（合格時点で納入）

９ その他（※特に注意）

（１）初段、二段、三段の受審者のうち『一級・前段を松戸市剣道連盟以外で申請、

取得した者』は、証書の写し、又は証明書を責任者が必ず保管すること。

（２）前段の取得場所を必ず入力のこと。特に県外の者は詳しく入力すること。

（３）全剣連登録番号を必ず入力のこと。わからない場合は全剣連ホームページから

 検索することができます。番号がわかります。

（４）学科記載は必ず黒色ボールペンを使用してわかりやすく正確に記入すること。

（５）各支部でまとめて申し込むこと（個人申込は受け付けいたしません）。

（６）申込書へ記入する年齢は、審査会当日の年齢です。

（７）感染症拡大予防のため、安全管理として各自十分健康管理に注意し全日本剣道

連盟のガイドラインの遵守をお願いいたします。（体温37.5度以上の方は入場

できません。）

（８）体育館の入場開始時間は、会場設営者及び野田市役員が午前８時３０分、審査

員・運営員・受審者その他は午前８時４５分とのことです。

早い時間からの周辺待機および道路上での駐停車は他施設利用者のご迷惑に

なりますので、お控えいただきますようお願いいたします。

（問い合わせ先）

松戸市剣道連盟審査担当

山室  武 電話/Fax 047-391-3084

                            携帯   090-6036-4099

                                                        携帯メールアドレス

                                        y-take-.-@softbank.ne.jp

mailto:y-take-.-@softbank.ne.jp

令和８年３月２０日実施  三市合同審査会

剣道初段・二段・三段審査会学科問題

初段 １ 剣道修業の目的について述べなさい。

２ 「使ってはいけない竹刀」とはどのような竹刀か説明しなさい。

３ 剣道の打突部位をあげなさい。

二段 １ 剣道の気合いについて書きなさい。

２ 切り返しの必要性について述べなさい。

３ 試合にのぞむ心構えについて書きなさい。

三段 １ 剣道で養われる身体面・精神面について書きなさい。

２ 剣道における先の技について述べなさい。

３ 「基本打突や技の稽古で注意すること」を書きなさい。

※ 解答は指定の解答用紙に各段位共３問、（一財）千葉県剣道連盟発行の「剣道学科（初

段～五段）審査の問題と解答例」からの出題です。解答調製の上、当日必ず持参する

ようご配慮ください。学科の記入方法は、それぞれ１行目に番号と問題を書き、次の

行から解答を記入してください。

※ 提出は実技審査合格発表後、「受審段位」「受審番号」「氏名」等の記入を確認し、解答

用紙を三つ折にして提出ください。封筒は必要ありません。